
Boletim Interno 045 11 de novembro de 2021 

BI 045/8º BBM de 11 de novembro de 2021           208 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 045/2021 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

INQUÉRITO TÉCNICO:  
 

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO  

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, após a análise dos Autos de IT Nº 

14-2021-CBMSC, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelos danos e 

prejuízos causados na Vtr ASU-463, veículo Mercedes-Benz Alltech, placas QTM-3354, conduzida 

pelo Sd BM Mtcl 932344-9 IRAN FERNANDES NUNES, colidindo com o veículo VW Gol, 

placas AGW-0516, conduzido pelo Sr. JHONATAS HENRIQUE FERNANDES, em 10 de março 

de 2021, na Avenida Presidente Tancredo Neves, Tubarão/SC, RESOLVO:  

 

1. Homologar a Solução exarada nos presentes Autos pelo TC BM DIOGO DE SOUZA 

CLARINDO, Comandante do 8º BBM/CBMSC.  

2. Determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral do CBMSC que:  

a. Insira cópia digital desta Homologação no SiCOR;  

b. Publicar em BCBM;  

c. Arquive os autos originais.  

 

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, em 4 de novembro de 2021.  

 
Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA  

Comandante-Geral do CBMSC  
(SGPe CBMSC 24544/2021) 

 

 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO: 
 



Boletim Interno 045 11 de novembro de 2021 

BI 045/8º BBM de 11 de novembro de 2021           209 

Do Cap BM Mtcl 927671-8-02 Marcos Leandro Marques - 3ª/8º BBM - Braço do Norte, 01 

(um) mês de gozo de Licença Especial, referente ao 2º mês do 1º quinquênio, do período aquisitivo 

de 29/01/2006 à 29/01/2011, a contar do dia 16/11/2021. 

 
Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 
Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 

 

 

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS 
 

VISITA MÉDICA: 
 

Do Sgt BM Mtcl 929244-6 Dircel Medéa Neto do 2º/1º/3ª/8º BBM - São Ludgero, 

compareceu no complexo médico - Provida na cidade de Tubarão-SC, obtendo o seguinte parecer 

médico: “Necessita afastar-se do trabalho por 03 (três) dias a contar de 08/11/2021”.  

Atestado Homologado pelo Cap BM Mtcl 927671-8 Marcos Leandro Marques, 

Comandante da 3ª/8ºBBM, conforme PORTARIA Nº 279-CBMSC, DE 29 DE JULHO DE 2019. 

 
Capitão BM MARCOS LEANDRO MARQUES 

Cmt da 3ª/8º Batalhão (Braço do Norte) 
Nota BI 045 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (11/11/21). 

 

 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

VISITA MÉDICA: 
 

Do Sd BM Mtcl 375143-0 Hercílio Delfino Pacheco Neto, do 1º/1º/1ª/8ºBBM - Capivari de 

Baixo, obtendo o seguinte parecer "Apto para o serviço do CBMSC, com restrição temporária por 

30 (trinta) dias, das seguintes atividades: atividades externas, esforço físico longas permanências em 

pé, marchas, a contar de 05/11/2021". Conforme parecer do Cap Med PM Mat 933879-9 Matheus 

Curcio Locatelli, da FS/6ª RPM (Tubarão) - CRM/SC 20.578. 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 

Na solicitação contida na Nota Eletrônica Nr-489-21-8BBM, de 03 de novembro de 2021, 

da Sd BM Mtcl 932229-9 Amanda Fogliarini Ribeiro, do 3º/3ª/8ºBBM, onde solicita 04 (quatro) 

dias de dispensa do serviço para desconto em férias a contar de 11/11/2021. 

1º Tenente BM BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE 

Cmt do 3º/3ª/8º Batalhão (Orleans) 
Nota BI 045 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (11/11/21). 

 

Do Cb BM Mtcl 929233-0 Thiago Farias Mendes, do 2º/1º/3ª/8ºBBM – São Ludgero, 04 

(quatro) dias para desconto em férias, a contar de 07 de Novembro de 2021. Conforme parte 

arquivada no B-1 do 2º/1º/3ª/8ºBBM – São Ludgero. 

 
1º Tenente BM BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE 

Cmt do 3º/3ª/8º Batalhão (Orleans) 
Nota BI 045 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (11/11/21). 

 

BANCO DE HORAS - COMPENSAÇÃO: 

 



Boletim Interno 045 11 de novembro de 2021 

BI 045/8º BBM de 11 de novembro de 2021           210 

Do Cb BM Mtcl 368599-3-01 Douglas de Souza Machado - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 24 

(vinte e quatro) horas de dispensa do serviço, a contar das 08:00h do dia 14/11/2021, para desconto 

em banco de horas. 

 
Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO 
 

Ao Sd BM Mtcl 933621-4-01 Victor Luiz da Silva Neves - 1º/1ª/8º BBM – Tubarão, pelo 

desempenho no atendimento da ocorrência de tentativa de suicídio no Viaduto Central da BR-101, 

no bairro Humaitá, na cidade de Tubarão/SC, no dia 6 de novembro de 2021, por volta das 

11h29min, onde um masculino fazia ameaças de retirar sua própria vida com o corpo todo voltado 

para o lado de fora do viaduto. Assim, enquanto o Chefe de Socorro, 3º Sgt BM Eron Flores, 

conversava com o mesmo, o Sd Victor conseguiu se aproximar rapidamente, retirando-o do local de 

perigo e colocando-o para atendimento do ASU-450. Ao Sd Victor reconhecemos sua notável 

atitude pela execução feita com eficiência, agilidade e responsabilidade. 

Individual, averbe-se. 

 
Capitão BM FÁBIO JERÔNIMO DO CARMO 

Respondendo pelo Comando da 1ª/8º BBM 

 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Sub Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 

 

 

 

 

Assina:__________________________________________________ 

Tenente Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8º BBM (Tubarão) 


